
6 8  DI ÁRI O OFI CI AL Nº  33730 Ter ça- f ei r a , 30 DE OUTUBRO DE 2018 

Plenár io “Conselheiro Emílio Mart ins”, em Sessão Ordinár ia de 23 
de outubro de 2018.
MARI A DE LOURDES LI MA DE OLI VEI RA          LUÍ S DA CUNHA TEIXEI RA    
Presidente
ODI LON I NÁCI O TEI XEIRA       ROSA EGÍ DI A CRI SPI NO CALHEIROS LOPES

Pr o t o co lo :  3 7 7 3 3 7

M I N I STÉRI O PÚBLI CO
.

MI NI STÉRI O PÚBLI CO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESI GNAR SERVI DOR
.

PORTARI A N°  3 2 6 / 2 0 1 8 / MPC/ PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas at ribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a servidora efet iva Carolina Mart ins Victer, 
Secretár ia do Órgão, estará em  gozo de fér ias no período de 
05 a 09/ 11/ 2018 (5 dias) , conform e a PORTARIA Nº  272/ 2018/
MPC/ PA;
CONSIDERANDO o Memorando nº  043/ 2018-PGC, de 19/ 10/ 2018 
(Protocolo n°  2018/ 469883) , que informa que a serv idora Karen 
Loureiro Lim a subst ituirá a t itular  no período de afastam ento;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº  082/ 2017/ MPC/ PA, de 
04/ 05/ 2017, com  as alterações int roduzidas pela PORTARI A Nº  
065/ 2018/ MPC/ PA, de 28/ 03/ 2018, bem com o a PORTARIA Nº  
142/ 2018/ MPC/ PA, de 09/ 05/ 2018;
RESOLVE:
 DESI GNAR a servidora com issionada KAREN LOUREIRO LIMA, 
matrícula 200213, para, de 05/ 11 a 09/ 11/ 2018 (05 dias) , 
subst ituir a servidora Carolina Mart ins Victer  na Secretaria do 
Ministério Público de Contas do Estado, em  razão do afastamento 
da t itular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém / PA, 23 de out ubro de 2018
SILAI NE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Pr o t o co lo :  3 7 7 4 0 7

AVI SO DE LI CI TAÇÃO
.

M ODALI D AD E: PREGÃO ELETRÔN I CO -  SRP
N ÚM ERO: 1 3 / 2 0 1 8 - M PC/ PA
PROCESSO Nº  2 0 1 8 / 3 4 9 0 5 9

Objeto:  Regist ro de Preços para DESINSTALAÇÃO (dos aparelhos 
ant igos)  E AQUISIÇÃO COM I NSTALAÇÃO DE NOVOS APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT e ACJ, incluindo todo 
o m aterial e serv iços necessár ios, bem  como;  fornecim ento de 
tubulações de cobre, isolam ento térm ico fl exível, t ubulações 
de PVC e out ros que porventura vierem a ser imprescindíveis 
para os serv iços de instalação dos equipamentos nos locais 
determ inados pelo setor responsável.
Ent rega do Edital:  Por meio dos sites:  www.mpc.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernam entais.gov.br ou 
ainda no prédio Sede do Ministér io Público de Contas do Estado 
do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº  766, bairro Nazaré, 
Belém / PA, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo cer tam e:  Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura:  No site www.com prasgovernam entais.gov.br
Data da Sessão:  20/ 11/ 2018
Hora da Abertura:  10: 00 (horário de Brasília)
Orçam ento:
Unidade Orçam entár ia:  37.101
Program a de Trabalho:   01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa:  44.90.52.00 /  33.90.30.00                      
Fonte de Recurso/ Or igem  do Recurso Estadual:  0101000000
Ordenadora:  SILAI NE KARINE VENDRAMIN

Pr o t oco lo :  3 7 7 4 5 6

SUPRI MENTO DE FUNDO
.

PORTA RI A N°  3 3 7 / 2 0 1 8 / M PC/ PA
A Procurador-Geral de Contas, no uso de suas at ribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº  08/ 2016, do Colégio de 
Procuradores, que regulam enta a concessão de Supr im ento de 
Fundos no âm bito do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA 
SI LVA, m atr ícula 200110, CPF nº  621.415.202-82, ocupante 
do cargo efet ivo de Agente Operador de Veículos, SUPRIMENTO 
DE FUNDOS no valor total de R$ 2.000,00 (dois m il reais)  para 
ut ilização no presente exercício fi nanceiro, no período de 60 
(sessenta)  dias a contar  da data da autent icação da ordem 

bancária, com  prestação de contas no prazo de até 15 (quinze)  
dias, a contar  do 1º  (primeiro)  dia út il subsequente ao térm ino 
do per íodo de aplicação.
As naturezas de despesas e valores referentes às m esm as estão 
discr iminadas a seguir:
37101 01.122.1442.8515.0000  0101  33903000 – R$ 1.000,00
37101 01.122.1442.8515.0000  0101  33903600 – R$   500,00
37101 01.122.1442.8515.0000  0101  33903900 – R$   500,00
Dê-se ciência, publique-se e cum pra-se.
Belém, 26 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMI N
Procuradora-Geral de Contas

Pr o t oco lo :  3 7 7 4 1 5

DI ÁRI A
.

PORTARI A  N °  3 3 4 / 2 0 1 8 / M PC/ PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas at ribuições 
legais,
CONSIDERANDO a solicit ação do Procurador de Contas do 
Estado Stephenson Oliveira Victer  para part icipar do VI  Encont ro 
Nacional dos Tr ibunais de Contas, a ocorrer no período de 28 a 
30/ 11/ 2018, em  Florianópolis/ SC (Protocolo nº  2018/ 455386);
CONSIDERANDO os term os do ar t . 2º  da Resolução nº  19/ 2016-
MPC/ PA – Colégio e t udo o m ais que consta dos autos,
RESOLVE:
I  – Autorizar a part icipação do Procurador de Contas do Estado 
STEPHENSON OLIVEI RA VI CTER no VI  Encont ro Nacional 
dos Tr ibunais de Contas, a ser realizado no per íodo de 28 a 
30/ 11/ 2018, em  Florianópolis/ SC.
I I  – Conceder ao referido m em bro 03 e ½  ( t rês e m eia)  diárias, 
correspondentes ao período de afastam ento, na form a da 
Resolução nº  19/ 2016-MPC/ PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cum pra-se.
Belém / PA, 24 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMI N
Procuradora-Geral de Contas

Pr o t oco lo :  3 7 7 4 1 2
PORTARI A  N °  3 3 3 / 2 0 1 8 / M PC/ PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas at ribuições 
legais,
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas do 
Estado Deíla Barbosa Maia para part icipar  do VI  Encont ro 
Nacional dos Tr ibunais de Contas, a ocorrer no período de 28 a 
30/ 11/ 2018, em  Florianópolis/ SC (Protocolo nº  2018/ 468397);
CONSIDERANDO os termos do ar t . 2º  da Resolução nº  19/ 2016-
MPC/ PA – Colégio e t udo o m ais que consta dos autos,
RESOLVE:
I  – Autorizar  a par t icipação da Procuradora de Contas do Estado 
DEÍLA BARBOSA MAIA no VI  Encont ro Nacional dos Tribunais 
de Contas, a ser realizado no período de 28 a 30/ 11/ 2018, em  
Flor ianópolis/ SC.
I I  – Conceder ao referido m em bro 02 e ½  (duas e m eia)  diárias, 
correspondentes ao período de afastam ento, na form a da 
Resolução nº  19/ 2016-MPC/ PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cum pra-se.
Belém/ PA, 24 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMI N
Procuradora-Geral de Contas

Pr o t oco lo :  3 7 7 4 1 0

FÉRI AS
.

PORTARI A  N °  3 2 4 / 2 0 1 8 / M PC/ PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas at ribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requer im ento de férias do servidor  Josué Costa 
Corrêa, datado de 16/ 10/ 2018 (Protocolo nº  2018/ 465114), e os 
term os da Resolução MPC/ PA nº  06, de 12/ 07/ 2016, do Colégio 
de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOSUÉ COSTA CORRÊA, ocupante do cargo 
efet ivo de Analista Ministerial – Especialidade Ciências Contábeis, 
m atr ícula nº  200121, Fér ias relat ivas ao período aquisit ivo 
04/ 10/ 2017 a 03/ 10/ 2018,  sendo 15 (quinze)  dias para serem  
usufruídos no período de 07 a 21/ 01/ 2019 e 15 (quinze)  dias no 
período de 01 a 15/ 07/ 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cum pra-se.
Belém / PA, 18 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMI N
Procuradora-Geral de Contas

Pr o t oco lo :  3 7 7 4 0 4

ALTERAÇÃO DE FÉRI AS
.

PORTARI A  N °  3 2 5 / 2 0 1 8 / M PC/ PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas at ribuições 
legais,
CONSIDERANDO que as fér ias do Procurador de Contas Stanley 
Bot t i Fernandes, relat ivas ao exercício 2018, foram concedidas 
para o período de 04/ 10 a 02/ 11/ 2018 (30 dias) , conforme 
PORTARIA Nº  268/ 2018/ MPC/ PA, de 30/ 08/ 2018;

CONSI DERANDO a competência prevista no art . 16, §2° , da Lei 
Complem entar Estadual n°  09/ 1992 e, ainda, a superveniente 
e imper iosa necessidade de serviço, conform e Mem orando n°  
042/ 2018-PGC, de 19/ 10/ 2018 (Protocolo nº  2018/ 469820);
RESOLVE:
Interrom per, a contar  de 25/ 10/ 2018, as férias do Procurador 
de Contas STANLEY BOTTI  FERNANDES, referentes ao exercício 
2018, concedidas at ravés da PORTARIA Nº  268/ 2018/ MPC/ PA, 
de 30/ 08/ 2018, fi cando os 09 (nove) dias rem anescentes para 
serem gozados no per íodo de 11 a 19/ 12/ 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cum pra-se.
Belém , 22 de outubro de 2018
SILAINE KARI NE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Pr o t oco lo :  3 7 7 4 0 5
PORTARI A N°  3 2 9 / 2 0 1 8 / M PC/ PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas at r ibuições 
legais,
CONSIDERANDO que 07 (sete)  dias de férias da servidora 
Lorena Cavalcante Couto Felipe, relat ivas ao período aquisit ivo 
2017/ 2018, foram -lhe concedidos para 05 a 11/ 11/ 2018, 
conforme PORTARIA N°  244/ 2018/ MPC/ PA, de 03/ 08/ 2018;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerim ento protocolado no 
dia 22/ 10/ 2018 (Protocolo n°  2018/ 472895) , pelo qual requer 
a alteração do referido período de fér ias para 05 a 16/ 11/ 2018 
(12 dias) ;
CONSIDERANDO, por  fi m , o ar t .  5° , § 2° , in fi ne, da Resolução 
MPC/ PA nº  06, de 12/ 07/ 2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 05 a 16/ 11/ 2018 (12 dias) , o gozo das férias da 
servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, m at rícula nº  
200036, ocupante do cargo efet ivo de Assessor Técnico, relat ivas 
ao per íodo aquisit ivo 2017/ 2018, concedidas pela PORTARIA Nº  
244/ 2018/ MPC/ PA, de 03/ 08/ 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cum pra-se.
Belém , 23 de outubro de 2018
SILAINE KARI NE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Pr o t oco lo :  3 7 7 4 0 8

OUTRAS MATÉRI AS
.

PORTARI A N°  3 3 5 / 2 0 1 8 / MPC/ PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas at r ibuições 
legais,
CONSI DERANDO o requerim ento do servidor  César Augusto 
Figueiredo de Brito, de 30/ 08/ 2018, pelo qual solicita conversão 
em pecúnia, prevista no ar t . 99, I I ,  da Lei Estadual nº  
5.810/ 1994, de licença-prêm io não gozada;
CONSI DERANDO as m anifestações do Departam ento de Gestão 
de Pessoas e do Departam ento de Finanças e Planejam ento, 
bem  como o parecer jurídico constante dos autos do processo 
adm inist rat ivo nº  2018/ 415656, protocolado em  13/ 09/ 2018;
CONSI DERANDO, por fi m , o disposto nos ar ts. 38 a 42 da Lei 
Estadual nº  8.596, de 11/ 01/ 2018, bem  com o a PORTARIA Nº  
061/ 2018/ MPC/ PA, de 27/ 03/ 2018,
RESOLVE:
Autorizar  a antecipação da conversão em  pecúnia, previst a 
no ar t . 38 da Lei nº  8.596/ 2018 c/ c o art .  99, I I ,  da Lei nº  
5.810/ 1994, de 60 ( sessenta)  dias da licença-prêmio não gozada 
do servidor  César Augusto Figueiredo de Br ito, m atr ícula nº  
200113, relat iva ao t r iênio 2003/ 2006.
Dê-se ciência, publique-se e cum pra-se.
Belém , 25 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Pr o t oco lo :  3 7 7 4 1 4
PORTARI A N°  3 3 8 / 2 0 1 8 / MPC/ PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas at r ibuições legais,
CONSI DERANDO a deliberação do Colégio de Procuradores de 
Contas na reunião do dia 10/ 09/ 2018, na qual fi cou defi nida a 
form ação de com issão composta por  m em bros e servidores para 
análise da prestação de contas do Governo do Estado referente 
ao exercício de 2018,
RESOLVE:
Art . 1º  -  Const ituir Com issão para analisar  a prestação de contas 
do Governo do Estado referente ao exercício de 2018.
Art . 2º  -  A Comissão será com posta pelos m em bros Silaine 
Karine Vendram in, Felipe Rosa Cruz, Guilherm e da Costa Sperry, 
Pat rick  Bezerra Mesquita, Stephenson Oliveira Victer, Deíla 
Barbosa Maia e Stanley Bot t i Fernades;  além  dos serv idores 
Caio Anderson da Silva Dantas, Fernando Lucas Sousa Costa, 
Francilei Maria Contente Pinheiro,  Gabr iel Pontes dos Santos, 
Karen Loureiro Lim a, Pr iscila de Oliveira Matos, Rafael Larêdo 
Mendonça e Vanessa Maria de Oliveira Lopes.
Parágrafo único -  Os t rabalhos serão coordenados pela 
Procuradora-Geral de Contas.
Art . 3º  -  Esta portaria ent ra em  vigor  na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cum pra-se.
Belém / PA, 26 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Pr o t oco lo :  3 7 7 4 1 7


